
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 537
del 09/10/2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA QUOTA B)  PER  NUMERO  QUATTRO  VOLONTARI 
BANDO SERVIZIO 2019 CON ANCI LOMBARDIA . 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
•il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
•la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  21/2/2019  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2019/2021;
•la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;
•la  delibera di  G.C.  n.  49 del  10/4/2019 di  approvazione del  Peg Piano,  piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2019-2021;

Premesso che  con DGC n. 100 in data 02/08/2018 il Comune di Porto Mantovano ha aderito alla 
progettazione del servizio civile universale per volontari in servizio nel 2019 tramite Anci Lombardia;

Preso  atto  che  l’Ufficio  Servizio  Civile  ANCI  LOMBARDIA curerà  tutti  i  rapporti  con  il 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e con la Regione Lombardia per conto
degli Enti, gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione centralizzata dei 
volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, monitorerà i progetti, 
gestirà  l’aspetto  amministrativo  e  le  certificazioni  delle  competenze  dei  volontari  rispettando  le 
procedure  di  accreditamento  avvalendosi  della  Società  soggetta  a  direzione  e  coordinamento 
ANCILAB;

Considerato che la Giunta:
- ha disposto di aderire al progetto di servizio civile universale per l'anno 2019 per numero 4
volontari di cui:
n. 2 volontari per l'area di intervento assistenza
n. 1 volontario per l’area di intervento cultura
n. 1 volontario nell’area per l’ambiente
- ha dato mandato al Responsabile del Settore Amministrativo per l’assunzione dell’impegno di spesa 
quota A per l’importo di euro 1.464,00 (=300*4+iva 22%), nonché per la progettazione da
predisporre sul portale attraverso il sistema informatico on-line;
- disposto che Operatore Locale di Progetto (OLP) sarà il Responsabile del Servizio competente per
materia/ambito del profilo assegnato o altro dipendente/operatore/figura impiegata presso il Servizio 
stesso in contratto o in convenzione, designato dal Responsabile del Servizio e individuato nel rispetto 
delle nuove indicazioni previste per l’OLP di affiancamento per almeno 10 ore al volontario sulle 25 
previste  settimanalmente ed in  possesso di  titolo di  studio attinente all’area o con esperienza di 
almeno due anni in attività legate al settore;

Valutato che il costo per ogni singolo volontario da erogare ad Anci Lombardia e composto da due

Copia informatica per consultazione



quote cosi individuate:
quota A: per la partecipazione alla progettazione, elaborazione e invio dei progetti all’Ufficio
Nazionale €. 300,00 + IVA per ogni volontario richiesto che sarà fatturata alla consegna dei progetti
all’Ufficio del Servizio Civile di Regione Lombardia per cui è già stato assunto impegno di spesa con 
determinazione n 436/2018;
quota B: per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione 
centralizzata,  formazione e gestione dei progetti  e dei volontari,  implementazione degli  strumenti 
informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione €. 950,00 + IVA 
per  ogni  volontario  richiesto  che  sarà  fatturata  alla  pubblicazione  delle  graduatorie  ufficiali  di 
selezione dei volontari relativamente ai singoli progetti finanziati e alle sole posizioni ricoperte;

Preso atto  della nota del 18/07/2019 ns prot 16457 ANCI comunicava che il progetto di servizio 
civile 2019 del ns Ente è stato approvato e che il bando sarà pubblicato intorno al 20/18/2019;

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con ANCI LOMBARDIA, per 
quattro volontari di servizio civile e quindi per complessivi €.4.636,00 Iva inclusa per la quota B;

Vista la delega del responsabile settore servizi alla persona prot.18286 ad utilizzare capitolo di spesa 
assegnato nel Peg alla citata responsabile;

Acquisito il CIG Z5029805BE
DETERMINA

1)  di  impegnare la  somma  complessiva  di  euro  4.636,00  Iva  inclusa  spesa  a  favore  di  ANCI 
LOMBARDIA,  per  la  quota  B)  per  la  realizzazione  dei  servizi  tecnici,  logistici,  organizzativi, 
amministrativi,  di  selezione  centralizzata,  formazione  e  gestione  dei  progetti  e  dei  volontari, 
implementazione  degli  strumenti  informatici  e  telematici  per  la  realizzazione  delle  fasi  di 
comunicazione e promozione per numero quattro volontari  Bando servizio civile anno 2019 per le 
motivazioni  indicate  in  premessa,  in  ottemperanza  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n.100 del 
02/08/2018;
2) di imputare la spesa nel seguente modo:
- € 4.636,00 all’intervento 119900189 spese per servizio civile nazionale bilancio 2019
3) di liquidare a ANCI Lombardia di Milano la somma spettante a seguito di presentazione di idoneo 
documento;
4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.

Lì, 09/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 537 / 2019 (PERSONALE) 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA QUOTA B) PER NUMERO QUATTRO VOLONTARI BANDO 
SERVIZIO 2019 CON ANCI LOMBARDIA - CIG Z5029805BE 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  11/10/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

4.636,00 119900189/0 SP. PER SERVIZIO CIVILE 
NAZIONALE PER 
VOLONTARI IN SERVIZIO

1579 2019 Impegno

Lì, 11/10/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


